СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ЧЕРНОКУРЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого  созыва

РЕШЕНИЕ
(16 сессии)
26.12.2017                                                                                                        № 66

 О бюджете Чернокурьинского сельсовета
 Карасукского района   на 2018 год  и
 плановый период 2019 и 2020 годов

      В соответствии с Бюджетным кодексом РФ от 31.07.1998  № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Чернокурьинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области,  Положением о  бюджетном процессе в Чернокурьинском сельсовете, утвержденным решением пятнадцатой сессии Совета депутатов  Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области четвертого созыва от 30.03.2012 года Совет депутатов Чернокурьинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Чернокурьинского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области (далее - бюджет Чернокурьинского сельсовета) на 2018 год:
прогнозируемый общий объем доходов бюджета Чернокурьинского сельсовета в сумме  7 012 436  рублей, в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 4 513 436 рублей;
общий объем расходов  бюджета Чернокурьинского сельсовета в сумме         7 012 436 рублей;
        объем дефицита бюджета Чернокурьинского сельсовета  на 2018 год  в сумме 0 рублей.
     2. Утвердить основные характеристики  бюджета Чернокурьинского сельсовета на плановый период 2019 и 2020 годов:
 прогнозируемый общий  объем доходов бюджета Чернокурьинского сельсовета на 2019 год в сумме 6 464 066  рублей, в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 3 855 866 рублей;

общий объем расходов  бюджета Чернокурьинского сельсовета на 2018 год в сумме  6 464 066  рублей;
объем дефицита бюджета Чернокурьинского сельсовета  на 2019 год  в сумме 0 рублей.
Прогнозируемый общий объем доходов бюджета Чернокурьинского сельсовета на 2020  год в сумме   6 678 435  рублей, в том числе общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из  других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме  4 046 435 рублей;
общий объем расходов  бюджета Чернокурьинского сельсовета на 2020 год в сумме  6 678 435 рублей;
объем дефицита бюджета Чернокурьинского сельсовета  на 2020  год  в сумме 0 рублей
3.  Утвердить  перечень главных администраторов доходов бюджета Чернокурьинского сельсовета на  2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
4. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Чернокурьинского сельсовета на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
5.  Утвердить нормативы распределения доходов между  бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, не установленные бюджетным законодательством Российской Федерации  на 2018 год и плановый период 2019 и  2020 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
           6.  Установить, что администрация Чернокурьинского сельсовета Карасукского района  Новосибирской области в случае изменения в 2018 году состава и (или) функций главных администраторов доходов бюджета Чернокурьинского сельсовета или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Чернокурьинского сельсовета при определении принципов назначения, структуры кодов и присвоении кодов классификации доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета Чернокурьинского сельсовета вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета Чернокурьинского сельсовета или классификации источников финансирования дефицита бюджета  Чернокурьинского сельсовета.

7.  Установить, что доходы  бюджета Чернокурьинского сельсовета, поступающие в 2018 году и плановом периоде 2019  и 2020 годов, формируются за счет  доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, пеней и штрафов по ним, неналоговых доходов, безвозмездных поступлений, с учетом единых  нормативов  отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога  на доходы  физических лиц, установленных частью 1 статьи 1 Закона  Новосибирской области от 07.11.2011 № 132 –ОЗ «О единых нормативах отчислений в бюджеты муниципальных образований Новосибирской области от налога  на доходы физических лиц, передаче  в бюджеты сельских поселений Новосибирской области налоговых доходов от федеральных налогов, в том числе налогов, предусмотренных специальными  налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района, и межбюджетных трансфертах между областным бюджетом Новосибирской области и бюджетами муниципальных образований Новосибирской области»:
1) на 2018 год  согласно таблице 1 приложения 4 к настоящему решению;
2) на 2019 и 2020 годы согласно таблице 1 приложения 5 к настоящему решению.

8. Заключение и оплата  администрацией Чернокурьинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области    договоров,   исполнение которых  осуществляется за счет средств бюджета Чернокурьинского сельсовета, производится в пределах доведенных    лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией  расходов  бюджетов и с учетом  принятых и неисполненных  обязательств.

9. Обязательства по договорам, исполнение которых  осуществляется за счет средств бюджета Чернокурьинского сельсовета, принятые администрацией  Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  сверх  утвержденных  лимитов бюджетных  обязательств, не подлежат санкционированию  органом, осуществляющим открытие и ведение лицевых счетов  для учета  операций  по исполнению  бюджета.

10. Установить, что  администрация  Чернокурьинского сельсовета Карасукского района  Новосибирской области, муниципальные учреждения, финансируемые из бюджета Чернокурьинского сельсовета,   при заключении  договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ, услуг), а также договоров аренды,  вправе предусматривать авансовые платежи:
-  в размере 100 процентов суммы договора  (муниципального контракта)  по договорам (муниципальным контрактам):
а) о предоставлении услуг связи, услуг проживания в гостиницах;
б) о подписке на печатные издания и об их приобретении;
в) об  обучении на курсах  повышения квалификации;
г) о приобретении авиа-   и железнодорожных билетов, билетов  для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение;
д) страхования;
е) подлежащим оплате за  счет средств, полученных от иной приносящей доход деятельности;
ж) аренды;
з) об оплате услуг по зачислению денежных средств (социальных выплат и государственных пособий) на счета физических лиц;
ж) в размере 90 процентов суммы договора (муниципального контракта) -  по договорам (муниципальным контрактам)  об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям;
з) в размере 20   процентов  суммы договора (муниципального контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (муниципальным контрактам);
и) в размере 100 процентов договора (муниципального контракта) – по  распоряжению администрации Чернокурьинского  сельсовета Карасукского района.

11. Утвердить объем остатков  по бюджету Чернокурьинского сельсовета Карасукского района  на начало 2018 года, которые могут направляться на покрытие  временных кассовых  разрывов в 2018 году, в сумме 300,0 тыс.рублей.

12. Установить в пределах общего объема расходов, установленного пунктом 1 решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре
на 2018 год  согласно приложению 6 к настоящему решению;
на 2019 и 2020 годы согласно приложению 7 к настоящему решению.

13. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
1) на 2018 год в сумме 737,5 тыс. рублей;
2) на 2018 год в сумме 817,50 тыс. рублей и на 2020 год в сумме 798,10 тыс. рублей.

          14. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета Чернокурьинского сельсовета
         на 2018 год согласно приложению 8 к настоящему решению,
         на 2019 – 2020 годы согласно приложению 9 к настоящему решению.

           15. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований
на 2018 год согласно таблице 1 приложения 10 к настоящему решению;
на 2019-2020 год  согласно таблице 2  приложения 10 к настоящему решению.

16. Установить, что муниципальные  гарантии в 2018 году и плановом периоде  2019 и 2020 годов предоставляться не будут.

          17. Утвердить  общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств  за счет средств бюджета Чернокурьинского сельсовета  Карасукского района Новосибирской области
      на 2018 год  в сумме 302 600 рублей  согласно  приложению   № 11 настоящего решения,
     на  2019  год в сумме 302 600  рублей,  на  2020 год в сумме  302 600  рублей  согласно  приложению   № 12 настоящего решения.

          18. Утвердить  объём межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Чернокурьинского сельсовета бюджету Карасукского района Новосибирской области  и направляемых на финансирование расходов, связанных с  осуществлением   переданных полномочий:
 на 2018 год    -  2 862 570 рублей,
 на 2019 год    -  2 233 270 рублей,
 на 2020 год    -  2 467 270 рублей.

19. Утвердить  объем межбюджетных трансфертов, получаемых бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
на 2018 год в сумме 0 тыс. рублей,
на 2019 год в сумме 0 тыс. рублей,
на 2020 год в сумме 0 тыс. рублей

          20. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области по состоянию на 01 января 2019 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области в сумме 0 рублей,  по бюджетным кредитам в сумме 0 рублей, по коммерческим кредитам в сумме 0 рублей.
           Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области по состоянию на 01 января 2020 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  в сумме 0 рублей,  по бюджетным кредитам в сумме 0 рублей, по коммерческим кредитам в сумме 0 рублей.
          Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области по состоянию на 01 января 2021 года в сумме 0 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  в сумме 0 рублей,  по бюджетным кредитам в сумме 0 рублей, по коммерческим кредитам в сумме 0 рублей.

          21. Установить  предельный объем  муниципального внутреннего долга  Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2018 год   в сумме 0 рублей, на 2019 год в сумме 0 рублей, на 2020 год  в сумме 0 рублей.

          22. Установить  объем расходов  бюджета Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  на  обслуживание  муниципального  внутреннего долга   Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области на 2018 год в сумме 0 рублей,  на 2019 год в сумме 0 рублей, на 2020 год в сумме 0 рублей.

          23. Утвердить резервный фонд администрации Чернокурьинского сельсовета Карасукского района, на 2018 год в сумме 5 000 рублей,  на 2019 год в сумме  5 000 рублей, на 2020 год в сумме 5 000 рублей.

        24. Установить, что исполнение бюджета Чернокурьинского сельсовета по казначейской системе осуществляется с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в органе, осуществляющем кассовое обслуживание исполнения  бюджета Чернокурьинского сельсовета и в соответствии с законодательством Российской Федерации, Новосибирской области.
Установить, что  кассовое обслуживание исполнения бюджета Чернокурьинского сельсовета осуществляется органом,    осуществляющем кассовое обслуживание исполнения бюджета на основании соглашения и на безвозмездной основе.

        25.  Нормативные правовые акты, влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета Чернокурьинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019  и  2020 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуется только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет и (или) сокращения расходов по отдельным статьям бюджета после внесения соответствующих изменений и дополнений в настоящее решение.
          Законодательные акты, реализация которых обеспечивается из средств федерального и областного бюджета, исполняются в пределах средств, предусмотренных Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», законом Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2018  год и плановый период 2019 и 2020 годов» и учтенных в бюджете Чернокурьинского сельсовета  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
          В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете Чернокурьинского сельсовета, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Чернокурьинского сельсовета на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.

          26. Установить, что в 2018 году и плановом периоде 2019 - 2020 годах субсидии юридическим и физическим лицам из бюджета Чернокурьинского сельсовета Карасукского района предоставляться не будут.

          27. Установить, что в 2018 – 2020 годах бюджетные кредиты из бюджета Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области предоставляться не будут.

          28. Установить, что  не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.
      В случае,  если неиспользованный  остаток межбюджетных трансфертов, полученных из  областного бюджета  в 2017 году в форме субсидий, субвенций  и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства  подлежат взысканию  в порядке,  установленном Министерством финансов  и налоговой политики Новосибирской области, в соответствии с Общими требованиями к порядку взыскания в доход бюджетов неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, утвержденными  приказом Министерства финансов  Российской Федерации от 11.06.2009 года  № 51-н.

         29.  Предоставить право администрации Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  по итогам проведения закупок  в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с учетом экономии бюджетных средств     перераспределять ассигнования на капитальные вложения между направлениями использования  и объектами строительства в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных  на эти цели.

        30. Кредитные организации для осуществления муниципальных внутренних заимствований Чернокурьинского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  определяются  соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
        31.  Установить, что в 2018 году и плановом периоде 2019 и 2020 годов  отсрочки и рассрочки  по уплате налогов и иных обязательных платежей предоставляться не будут.
       32.  Установить, что в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации  дополнительным основанием для внесения в 2018 году изменений в показатели   сводной бюджетной росписи бюджета Чернокурьинского  сельсовета,  связанным  с особенностями исполнения местного бюджета, является изменение   бюджетной классификации  расходов местного бюджета без изменения  целевого  направления расходования бюджетных средств при изменении установленного порядка применения бюджетной классификации.
        33.  Решение вступает в силу с 1 января 2018 года.
        34. Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке в газете «Вестник Чернокурьинского сельсовета».

Глава
Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                               Н.А.Кошман

Заместитель председателя  Совета депутатов
Чернокурьинского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                                        Е.В.Грачева